ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии:
в Каменск-Уральском городском округе

Администрация городского округа, малый зал

27.11.20: , 14.00 №4

Председательствовал: — А.В. Ялунин

Присутствовали: 19 чел. (Приложение №1)
1. О межведомственном взаимодействии при проведениина территории

Каменск-Уральского городского округа оперативно-профилактических
операций антинаркотической направленности н антинаркотических
профилактических акций. Проведение информационных кампаний по

профилактике наркозависимости и пропаганде антинаркотической
культуры, «Потребитель», «Сообщи, где торгуют смертью», «Пангея»,

«Притон», «Мак» «Призывник».
(Королев И.В.)

Заслушали информацию Королева Игоря  Валерьевича — старшего
оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Каменск-Уральский» (Приложение №2).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Каркавин

ис.)
2.1.Обеспечить в течение 2024 года освещение в средствах массовой

информации материалов об итогах проведения оперативно-профилактических
операций антинаркотической направленности и информационных материалов о
деятельности правоохранительных органов по пресечению незаконного оборота
наркотиков.

Срок — 30.12.2024,
2.2.В целях противодействия вовлечению населенияв сбыт и потребление

своевременно выявлять и направлять представлений в управляющие компании
по устранению рекламы пронаркотического содержания, размещаемой на стенах
зданий исооружений, в том числе в виде трафаретных надписей и граффити.

Информацию об исполнении рекомендаций настоящего пункта направить в

комиссию до 20.03.2024.

2. О причинах смертельных отравлений и установлении обстоятельств
приобретения наркотических средств.

(Королев И.В., Черепанова П.А.)
Заслушали информацию Королева Игоря  Валерьевича — старшего

оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Каменск-Уральский» (Приложение №2); Черепановой Полины.

Александровны - заместителя руководителя следственного отдела по городу
Каменск-Уральский (Приложение №3)

2

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2 Рекомендовать следственному отделу по городу Каменск-Уральский

(Первушин А.В.) проводить анализ каждого случая отравления. наркотиками
(возраст пострадавшего, вещество, причиныи условия потребления наркотика,
способ приобретения), о результатах доложить на заседании Комиссии в мае
2024 года.

Срок - 30.12.2024.
3. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Каркавии

ис.)
З.1. Усилить контроль за исполнением обязанности наркозависимыми

лицами пройти лечение от наркомании, медицинскую реабилитацию;
3,2. Информировать лиц, нуждающихся в наркологической помощи, ©

дентельности ОМР №3 филнала ГАУЗ СО «ОНБ» «Урал без наркотиков»,
общественных организаций, осуществляющих деятельность по социальной
реабилитации и ресоциализации потребнтелей наркотиков, в том числе
Сообществе «Анонимные наркоманы».

Срок- постоянно!
3.3. Совместно со следственным отделом по городу Каменск-Уральский

(Первушин—А.В) провести  сверку лиц, состоящих на учете в

правоохранительных органах, со списком лиц, умерших от отравлений
наркотическими средствамив 2023 году.

Срок — 01.02.2024.
4, Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной

службы. по надзору в сфере защиты. прав потребителей и благополучия
человека по Свердловской области в городе Каменск-Уральский,
Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском районах (Фефилов
С.А.) ежемесячно, в срок до 10 числа текущего месяца предоставлять в

комиссию сведения об умерших от отравлений наркотиками.
Срок - 30.12.2024.

5, Рекомендовать субъектам. системы профилактики (Отделение по
контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Каменск-Уральский,
Отдел ГИБДД МО МВД России «Каменск-Уральский», ФКУ  ИК-47

ГУФСИН России, ТКДН и ЗП, ОМС «Управление по физической культуре
и спорту Каменск-Уральского городского округа», ОМС «Управление
образования Каменск-Уральского городского округа», ГАУСО СО «СРЦН
города Каменска-Уральского», ОМС «Управление культуры Каменск-
Уральского городского округа», МКУ «ЦМП») - исполнителям плана
мероприятий Дорожной карты, направленной на улучшение в 2023 году
показателей наркоситуации, направить в Комиссию информацию об исполнении
мероприятий по итогам 2023 года в части касающейся в срок до 20 декабря 2023

годе.
3. О мерах по предупреждению совершения преступлений по линии
незаконного оборота наркотиков в учреждениях ГУФСИНи на

прилегающих к ним территориях. Организация мер профилактики

3

наркомании, лечения наркозависимости и реабилитации лиц, отбывающих:
наказания.

'(Паюсов Н.В.)
Заслушали

—
информацию

—
Паюсова

—
Николя

—
Владимировича

—
-

оперуполномоченного оперативного отдела внутренней службы ФКУ ИК-47
ГУФСИН России по Свердловской области (Приложение №4).

РЕШИЛИ:
1, Информацию принять к сведению.
2. Отметить|положительный

—
опыт работы|ИК-47 ГУФСИН|по

предупреждению совершения преступлений по линии незаконного оборота
наркотиков в учреждениях ГУФСИНи на прилегающихк ним территориях.

3. Рекомендовать ФКУ ИК-47 (Хабибулин Ю.В) и ФКУ КП-59
(Губайдуллин А.И.) ГУФСИН России по Свердловской области:

3.1.Продолжить—профилактическую—работу,—направленную

——
на

Формирование у осужденных за преступления в сфере незаконного оборота
наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов отрицательного
отношения к совершенному|преступлению, отказа от употребления
наркотических веществ.

3.2.Организовать взаимодействие оперативных подразделений ФКУ ИК-47
и ФКУ КП-59 с территориальными органами МВД по борьбе с незаконн!
оборотом наркотиков в части проверки поступающей информациипо запросам и

своевременного направления ответов по ней.
Срок - 30.12.2024.
3.3.Оказать содействие в проведении на территориях ФКУ ИК-47 и ФКУ

КП!-59 специалистами ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница»
«Урал без наркотиков» (Андросенко В.Ю.) мероприятий, целью которых
является—информирование осужденных о возможности—прохождения
реабилитации на территории муниципального образования город Каменск-
Уральский после освобождения.

Срок- 30.12.2024.

4. Об итогах работы отделения медицинской реабилитации №3
филиала ГАУЗ СО «ОНБ» «Урал без наркотиков» в 2022 году и первом

полугоди 2023 года
(Андросенко В.Ю.)

Заслушали информацию Андросенко Вячеслава Юрьевича - заместителя
руководителя филиала ГАУЗ СО «ОНБ» «Урал без наркотиков» (Приложение
№5).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт работы отделения|медицинской

реабилитации №3 филнала ГАУЗ СО «ОНБ» «Урал без наркотиков» по
организации помощи лицам, зависимым от алкоголя и наркотиков, медицинской
реабилитации наркозависимых, профилактической работе по пропаганде
здорового образа жизнии отказу от употребления психоактивных веществ среди
разных категорий населения, а также по организации межведомственного.

4

взаимодействия по первичной профилактике наркомании на территории
Каменск-Уральского городского округа.

3. Рекомендовать ОМР № 3 филнал ГАУЗ СО «ОНБ» «Урал без
наркотиков» (Андросенко В.Ю.) направлять специалистов для проведения
информационно-разъяснительной работы в ходе ежеквартальных выходов в

трудовые

—
коллективы

—
промышленных

—
предприятий,

—
осуществляющих

деятельность на территории Каменск-Уральского городского округа.
Срок - 30 декабря 2024 года.

4. Рекомендовать государственным организациям и учреждениям, а
также средствам массовой информации, осуществляющим деятельность на
территории Каменск - Уральского городского округа, размещать
информацию о работе Отделения и филиала ГАУЗ СО «ОНБ» «Урал без
наркотиков» в рамках социальной рекламы.

5. О проведении профилактических мероприятий по формированию
мотивации здорового образа жизни среди всех возрастных групп населения.

(Гиматов П.Г.)
Заслушали информацию Гиматова Павла Гансовича - начальника ОМС

«Управление по физической культуре и спорту Каменск-Уральского городского
округа» (Приложение №6)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить положительный опыт работы ОМС «Управление по физической
культуре и спорту Каменск-Уральского городского округа» в проведении
профилактических мероприятий по формированию мотивации здорового образа
жизни среди различных возрастных групп населения.

3. Органу местного самоуправления «Управление по физической
культуре и спорту Каменск-Уральского городского округа» осуществлять
взаимодействие с—волонтерскимн—объединениями и—социально
ориентированными—некоммерческими—организациями при—проведении
профилактических мероприятий, направленных на продвижение ценностей
здорового образа жизни и снижение.

Срок- 30 декабря 2024 года.

6. Об итогах участия обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений в ежегодном добровольном социально -

психологическом тестировании, направленномна раннее выявление
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных

веществ в 2023-2024 учебном году
(Свечникова О.Ю.)

Заслушали информацию Свечниковой Оксаны Юрьевны - заместителя
начальника ОМС. «Управление образования Каменск-Уральского городского
округа» (Приложение №7)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить

——
положительный

—
опыт

—
работы

—
муниципальных

общеобразовательных учреждений по организации и проведению социально-
психологического тестирования, направленного на профилактику. незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ с использованием
‘единой методики, в 2023-2024 учебном году.

3. Органу местного самоуправления «Управление образования
Каменск-Уральского городского округа» (Миннуллина Л.М.):

З.1. Продолжить практику проведения с обучающимися, их законными
представителями

—
информационно-разъяснительной работы по вопросам

профилактики потребления наркотических средств и психотропных веществ;
3.2. Обеспечить участие обучающихся в|социально-психологическом

тестировании, направленном на раннее выявление немедицинского потребление
наркотических средств и психотропных веществ, в 2024-2025 учебном году.

Срок — 30.12.2024.
3.3.Организовать в 2024 году работу с роднтелями|(законными

представителями) обучающихся в образовательных организациях, в том числе
воспитанников дошкольных образовательных организаций, по профилактике
наркомании и иных зависимостей.

3.4. Организовать—взаимодействие с социально—орнентированными
некоммерческими—организациями и общественными—организациями,
направленное на реализацию в 2024 году социально значимых проектов в сфере
профилактики наркомании и иных зависимостей для родителей (законных
представителей), обучающихся в образовательных организациях, в том. числе
воспитанников дошкольных образовательных организаций, осуществляющих
‚деятельность на территории муниципального образования.

3.5.Информацию об исполнении подпунктов 3.3 и 3.4 направить в
Комиссию в срок до 26 января 2024 года.

3,6. Запланировать в период летних каникул 2024 года проведение
мероприятий, направленных на антинаркотическую пропаганду © целью
снижения рисков вовлечения несовершеннолетнихв потреблениеи незаконный
оборот наркотических средств и психотропных веществ.

Срок до 01.05.2024

7. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии в:

Каменск-Уральском городском округе на 2024 год.
(Вершинина М.А.)

Заслушали информацию Вершининой Марии Анатольевны - секретарь
Антинаркотической комиссии в Каменск-Уральском|городском округе
(Приложение №8)

РЕШИЛИ:
1. Направить предложения и замечания по проекту плана работы.

антинаркотической комиссии в Каменск-Уральском городском округе на 2023)

год до 04.12.2023 и рассмотреть план повторно в заочном формате.
2. Субъектам

—
системы

—
профилактики|совместно © отделом

информационно-аналитической работы и взаимодействия со средствами
массовой информации Администрации Каменск-Уральского городского округа,

6

сформировать медиа план информационного сопровождения антинаркотической.
дентельности в средствах массовой информации городского округа, а также на
различных интернет-ресурсах (форма прилагается).

Срок - 10.01.2024
3. Рекомендовать

—
субъектам

—
системы

—
профилактики|внести

предложения в план, указанный в пункте 2, в срок до 20.12.2023,

Заместитель председателя комиссии. и А.В. Ялунии:

ПЕОЕДоарарнея